
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 

SELEÇÃO DE DOCENTES 
 
 

 

 
                   Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS 

Tel. (067) 3902-2363 - Fax. (067) 3902-2364  Home Page http://www.uems.br -  e-mail reitoria@uems.br       

Edital nº 40/2021/RTR 

 

 

Homologa o Resultado Final da Seleção de Docentes, 

destinada à contratação temporária. 

 

 

O Reitor da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 

atribuições, e consoante disposto no item 9.3 do Edital Nº 21/2021 – PRODHS/PROE/UEMS, de 

03 de novembro de 2021. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Homologar o Resultado Final da Seleção de Docentes, destinada à 

contratação temporária, aberta pelo Edital Nº 21/2021 – PRODHS/PROE/UEMS, de 03 de 

novembro de 2021, Unidade Universitária de Dourados, conforme segue: 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: Ciências Biológicas – Dourados e Glória de Dourados 

Nome Nota Final Classificação 

Juliana Toledo Lima 15,85 1° 

Thiago Elias Da Silva 14,82 2º 

Nara Cristina Chiarini Pena Barbosa 14,27 3º 

Luiz Fernando Caserta Tencatt 14,21 4º 

Ana Isabel Sobreiro 14,07 5º 

Daiane Francine Meinerz 14,06 6º 

Jane Rodrigues da Silva 13,95 7º 

Leandro Pereira Polatto 13,81 8º 

Elizangela Leite Vargas 13,57 9º 

Márlon César Pereira 13,52 10º 

Julielen Zanetti Brandani 13,24 11º 

Gislayne de Araujo Bitencourt 13,06 12º 

Lucilene Finoto Viana 12,89 13º 

Madson Silveira de Melo 12,79 14º 

Eduardo Octaviano Primini 12,64 15º 

Rafaella Caroline Bernardi Marchiotti 12,39 16º 

Michele Castro de Paula da Silva 12,13 17º 

Elizeu Barbosa de Castro 12,08 18º 

Paulo Roberto de Abreu Tavares 11,91 19º 

Mário Soares Junglos 11,60 20º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: Ciências Contábeis – Ponta Porã 

http://www/
mailto:reitoria@uems.br
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=19991&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=13879&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=20372&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=19924&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16157&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=13093&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=15962&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=20233&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=5328&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=13805&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=13094&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=15886&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=15891&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16088&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=20195&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=4447&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16244&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=20249&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=20100&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16191&course=2332


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 

SELEÇÃO DE DOCENTES 
 
 

 

 
                   Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS 

Tel. (067) 3902-2363 - Fax. (067) 3902-2364  Home Page http://www.uems.br -  e-mail reitoria@uems.br       

Nome Nota Final Classificação 

Thayse Santos da Cruz 16,24 1° 

Fernanda Évelin de Jesus Fortunato Lima 13,30 2º 

Viviane Asanuma Paulino 11,19 3º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: Direito - Paranaíba 

Nome Nota Final Classificação 

Marília Rulli Stefanini 16,62 1° 

Marianny Alves 15,80 2º 

Sílvia Leiko Nomizo 14,21 3º 

Ana Carla Sanches Lopes Ferraz 13,24 4º 

Carlos Alexandre Lima de Souza 12,95 5º 

Mariana Pinto Zoccal 12,59 6º 

Alexandre Orion Reginatto 12,46 7º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: Engenharia Ambiental e Sanitária - Dourados e Glória de 

Dourados 

Nome Nota Final Classificação 

Nelison Ferreira Correa 13,57 1° 

Marcus Vinícius Galbetti 13,40 2º 

Anderson Secco dos Santos 13,16 3º 

Gabriel Bastos Braga 12,87 4º 

Jessica Ferreira Da Silva 12,00 5º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: Ensino em Biologia - Dourados 

Nome Nota Final Classificação 

Regiani Magalhães de Oliveira Yamazaki 15,88 1° 

Magno da Conceição Peneluc 11,44 2º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: Gestão Ambiental – Mundo Novo 

Nome Nota Final Classificação 

Ana Paula Lemke 15,95 1° 

Sara da Silva Abes 15,49 2º 

Paulo Ricardo Lima 15,34 3º 

Helder Marcos Nunes Candido 12,37 4º 

Jaqueline Fernanda Meireles 12,32 5º 

Jefferson Matheus Barros Ozório 12,23 6° 

Evandro Oliveira 12,07 7º 

http://www/
mailto:reitoria@uems.br
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=20562&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=13512&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=14804&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=4381&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16660&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=4399&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=14807&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=20387&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16680&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=3977&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=20278&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=20062&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=20371&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=13710&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=13739&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=2300&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=20192&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=13605&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16423&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=20099&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=20138&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=20163&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=20238&course=2332


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 

SELEÇÃO DE DOCENTES 
 
 

 

 
                   Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS 

Tel. (067) 3902-2363 - Fax. (067) 3902-2364  Home Page http://www.uems.br -  e-mail reitoria@uems.br       

Mikaelly Nayara Santos 11,93 8º 

Ariane Maria Basilio Pigosso 11,75 9º 

Fabio Leandro da Silva 11,47 10º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: Letras – Língua Espanhola - Dourados 

Nome Nota Final Classificação 

Gerson Bruno Forgiarini de Quadros 14,96 1° 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: Letras – Língua Inglesa - Dourados 

Nome Nota Final Classificação 

Gerson Bruno Forgiarini de Quadros 15,35 1° 

Luiz Antonio Piesanti 11,27 2º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: Letras – Língua Portuguesa - Dourados 

Nome Nota Final Classificação 

Cleber José de Oliveira 13,51 1° 

Filipe Almeida Gomes 12,70 2º 

Suely Aparecida de Souza Mendonça 11,95 3º 

Alexandre Luís Gonzaga 11,55 4º 

Michele Serafim dos Santos 10,91 5º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: Pedagogia - Dourados 

Nome Nota Final Classificação 

Eliana Maria Ferreira 15,96 1° 

Wilker Solidade Da Silva 15,85 2º 

Rosilene Moreira de Souza 14,74 3º 

Jullie Cristhie Conceição 14,66 4º 

Evally Solaine Rodrigues 13,66 5º 

Letícia Casagrande Oliveira 12,80 6º 

Jeniffer Ribeiro Pessôa 12,78 7º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: Pedagogia - Jardim 

Nome Nota Final Classificação 

Rosilene Moreira de Souza 15,38 1° 

Jeniffer Ribeiro Pessôa 12,31 2º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: Pedagogia - Maracajú 

Nome Nota Final Classificação 

Rosilene Moreira de Souza 16,13 1° 

Eliana Maria Ferreira 15,72 2º 

http://www/
mailto:reitoria@uems.br
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=18462&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=20431&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=20441&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=12418&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=12418&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=20470&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=299&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=20161&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=344&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=4488&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=15310&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=12374&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=16112&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=340&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=20336&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=12773&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=19909&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=12777&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=340&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=12777&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=340&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=12374&course=2332


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 

SELEÇÃO DE DOCENTES 
 
 

 

 
                   Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS 

Tel. (067) 3902-2363 - Fax. (067) 3902-2364  Home Page http://www.uems.br -  e-mail reitoria@uems.br       

Kellys Regina Rodio Saucedo 14,99 3º 

Claudemir Dantes Da Silva 13,62 4º 

Cristiane Pereira Peres 13,60 5º 

Jeniffer Ribeiro Pessôa 13,00 6º 

Mary Ane de Souza 12,09 7º 

Shirley Ferreira Marinho Da Silva 11,87 8º 

Adriana Lauxen 10,55 9º 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: Turismo - Dourados 

Nome Nota Final Classificação 

Tiago Juliano 16,22 1° 

Camila de Brito Quadros 16,04 2º 

Bruno de Souza Lima 15,97 3º 

Dianine Censon Lopes 15,00 4º 

Jussara Danielle Martins Aires 11,76 5º 

 

Art. 2º A nota final é a soma das notas da prova didática e de títulos em 

conformidade com o item 9.1 do Edital Nº 21/2021 – PRODHS/PROE/UEMS, de 03 de novembro de 

2021. 

 

Art. 3º A chamada do candidato será efetivada pela Pró-Reitoria de 

Desenvolvimento Humano e Social quando do surgimento de vagas. 

 

Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dourados, 17 de dezembro de 2021. 

 

 

 

 

 

CELI CORREA NERES 

Reitora em exercício – UEMS 

 

 

 

http://www/
mailto:reitoria@uems.br
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=12779&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=14666&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=300&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=12777&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=20073&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=12867&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=3432&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=20375&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=4017&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=4560&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=20292&course=2332
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=20134&course=2332

